M.'"' Co . Antonius fq . M.'
1 

Co. Rizardi de Bagno de 1\Iantua .... constituit 
suum procuratorem D . Gasparem Macionum .... expresse ad causam .... quam ha-
bet vel habere spera t cum sp . D. L ud o vi e o et fratribus d e A r i o s ti s . 

A F - Atti di not. Giovam1i. Cag11acci.11i, 382, v. 2. 

1520 20 novembre. 
4I 5-

Tenuta pro Co. A ntonii de Bagno. 
Die vigesimo novembris, Ferrarie, in loco rei infrascripte po5ita (sic) in con-

tracta s .' 0 Marie de Bucco .... 

M.'"' Co. Antonius fq . M!' Co. Rizardi de Bagno de Mantua et ad presens 
moram trahens in civitate Ferrarie, vigore pacti exequutivi appositi et contenti 
in quodam publico et autentico instrumento promissionis dotis facte ipsi Co. 
Antonii per olim M. cum D. Rainaldum Ariostum, rogatum per ser Bernardi-
num Codecha not. pub. ferr. de anno r s r 6, Die 19 mensis octobris ... , intravit, 
steti t et apprehendiclit (sic) tenutam et corporalem possessionem dimidie pro indi-
viso cum M.<" D. Francisca de Ariostis uxore et herede usufructuaria olim M.c' D. 
Francisci de Ariostis: Unius Domus seu palacii cupati, murati et solarati cum 
orto, canipa et granario, posita (sic) in contracta s. '• Marie de Bucco juxta uno 
capite et uno latere vias comunis, alio capite infrascriptos D. Gabrielem et fratres 
de Ariostis pro parte et pro parte illos de Orlando et alio latere illos de Novello 
ve] j uxta etc. 

Et hoc ut et tamquam de bonis, que fuerunt olim M.c 1 D. Rainaldi de 
Ariostis .... ac ipsi Co. Antonii hyppotecatis et obligatis et nunc tentis et pos-
sessis per sp . D. Gabrielem et L u cl o vi c u m et Galasium et Alexandrum et 
Carolum cl e A r i osti s heredes q. d. Raynaldi. 

Animo et intentione in ea dimidia domus predicte, una cum aliis bonis, de 
quibus capta fuit tenuta per Hanibalem de *** eius Co. Ant. procura torem, sibi 
satisficiendi .... pro concurrenti quantitate ducatorum mille quadrigentorum sibi 
debitam .... 

A F - Atti di not. Giovmttti Cagnacci.11i, 382, v. 2. 

1520 28 novembre. 
4 I 6. 

L ivellus D. L11dovici et fratrnm de Areostis. 
In Christi nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis Millesimo quingente-

simo vigesimo, Inclictione octava, Die vigesimo octavo mensi s Novembris, Fer-

MICHELE CATALANO, Vita Ariosto , II. 
15 
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rarie, in Curia Episcopali in Camera Residentie infrascripti d. Commissari i, 
presentibus testibus .... Sp. 1

' et Eximio legum doctore D . Ubertino de Zuchardi s 
de Corrigio habitatore Ferrarie in contracta S." Romani et Sp. 1

' Iurisperito 
viro D. Ioanne Baptista fq . Ruberti de Sacrato Cive et Causidico F errarie de 
contracta s." Michaelis. 

R.dus et Nobilis vir Dominicus Christophorus Carnisicca civis florentinus, 
Commissarius et procurator generalis R.'" 1 in Chris to pa tris et d ."' D. Ioannis 
titulis s.' 0 '"m Cosme et Damiani, Diaconi Card inalis de Salviatis et Episcopatus 
Ferrarie perpetui et legitimi administratoris .... , per disponsationem annuii jure 
livelli investivit sp .1

' "' virum D ."""' Lodo vi c u m fq . Mag.' 1 D. Nicolai de 
Are osti s, Nobilem ferrariensem de contracta s.' ' Marie de Bucce, presentem, 
petentem, stipulantemque et recipientem pro se et suis filiis et heredibus ac nomi-
nibus et vice Nobilium d. Gabrielis, Galasii , Caroli et Alexandri eius fratrum .. . , 
videlicet: 

Imprimis de una possessione casamentiva, aratoria , .-ineata. prativa, vall iva 
et pasculiva, posita in villa Mansorum s." Iacobi districtus Ferrarie, cui dicitur · 
El Boatin, divisa in infrascriptas duas petias terre, ut infra confinatas, videlicet ; 

etiam terre aratorie modiorum octo terre vel circa prative operarum 
quindecim prati vel circa et pasculive stariorum quinque vel circa, positam in 
diete fundo juxta uno capite viam communis, altero scursurium, uno latere 
Ioannem de Fabro et altero j ura s." Mari e de Nazareth . Item in unam aliam petiam 
terre casamentive de una domo de cuppis et duabus de cannis cum curte, area et 
horto, aratorio modiorum duorum terre vel circa, prative operarum trium prati 
vel circa, vinearum milliariorum quattuor vel circa, pasculive et vallive stariorum 
sex vel circa, positam in dictis fundo et loco juxta uno capite et uno latere 
dictum Ioannem de Fabro, altero capite hospitale s.'' Anne et altero latere 
viam communis. De qua possessione, ut supra divisa, olim investiti fuerun t 
D.""' U go, Franciscus, D. Lodovicus, D. Nicolaus et Brunorius, fratres d e 
Areostis, ex instrumento investitionis rogato per quondam ser Lodovicum de 
Milianis notarium, de anno 1453 die 13 Martii, et que investitio post modum 
renovata fuit in personam olim d. Raynaldi de Areostis filii dicti quondam D . 
Francisci ex instrumento rogato per olim ser Thomam Meleghinum notarium, 
de anno domini I 503, Die undecimo februarii. 

( 
Item de quinta parte pro indiviso unius domus cuppate, murate et solarate 

cum curtili , lodia, sala, puteo et cisterna. Que quinta pars olim fuit una domus. 
ut infra dicitur, cui domui ad presens unite et incorporate sunt res infrasc ripte 
a secundo capite, videlicet versus infra seri ptos de Novello, videlicet cum curtili 
presentis domus, quodam (sic) terrenum Yacuum cum puteo, lon g itudinis pedum 
tri ginta duorum cum dimidio, et latitudinis pedum quattuordecim ad pedes epi-
scopatus Ferrarie, et cum ipsa domo versus viam infrascriptam, que tendi t 
versus ecclesiam s." Gregorii, quedam domus latitudi nis <lieti curtilis, videlicet 
pedum quattuordecim, que esse solebat deputata a latere infe riori pro canipa 
presentis domus et a latere superiori pro d uobus g ranariis in duobus solariis et 
ad presens in ea sunt camere que habitantur. Que domus, in qua comprehensa 
est dieta quinta pars. ut alias etiam repertum et conventum fuit , est posita Fer-
rarie, in contracta s ." Mari e de Bucce, altero capite dictum terrenum ut supra 
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unitum et incorporatum pro parte et pro parte dictam domum, ut supra unitam 
et incorporatam, et que alias esse solebat deputata pro canipa et granariis, ut 
supra; uno latere viam publicam per quam itur versus ecclesiam s.'' Gregorii 
et altero latere olim Ioannem et fratres a Sala, mmc illos de Novello loco he-
redum q. Philippi de Cardo, qui causam habuit a dictis a Sala vel juxta alios 
suos plures aut veriores confines ipsius domus, si qui forent. Que quinta pars 
diete domus, ut supra, jure livelli concessa est a la tere versus domum et por-
ticum olim predictorum a Sala et nunc predictorum de Novello versus palatium 
appellato (sic) El paradiso. Et que quinta pars diete domus olim fuit una domus 
de per se et nunc est unita et incorporata cum predictis domo et terreno, ut 
supra dictum est. Et de qua quinta parte alias dicto jure livelli investiti fue-
runt predicti fratres de Areostis a dicto Episcopatu ex instrumento rogato per 
olim ser Thomam Meleghinum notarium, de anno domini 147 8, die 2 8 Maii (1 ). 
Et ea investitura post modum renovata fuit in personam <lieti olim d. Raynaldi 
fr. dicti d . Francisci, cui in divisione facta inter eum et dictos eius fra tres obve-
nerat in partem ipsa domus ex instrumento diete renovationis rogato per dictum 
ser Thomam, de anno predicto 1503, die XI februarii . 

Et investivit predictus d. Commissarius .... predictum D. L od o vi e u m, 
ut supra recipientem, de dictis rebus, ut supra roncessis, etiam tanquam de rebUS--
decadutis et devolutis ad dictum Episcopaturn .... 

Et pro recognitione et censu .... predictus d. Lo d o vi e u s .... promisit ... . 
solvere .... eisdem singulis quibusque annis de mense Martii pro dieta possessione 
unurn venetum grossum, videlicet soldos duos marchesinorum et pro additione 
nova soldos ceto marchesinorum loco soldorum decem ferarinorum et pro dieta 
quinta parte diete domus unum ferrarinum veterem et pro additione nova soldos 
ceto marchesinorum loco soldorum decem ferrarinorum sub pena clupli .. .. 

Ego Baptista Sarrachus notarius rogatus. 

A F - Atti di not. Battista Sarracco, 493, ,._ 18 . 
ARCHIVIO DE LLA MENSA ARCIVES COVILE DI FERR ARA -

Catasto Y , c. 4-5. 
ARCHIVIO GUIDI DI BAGKO DI MANTOVA, 10-QN ( 2). 

4 I 7 · 
1520 28 novembre. 

Fe11dmn D. LodoPici et f ratritm de A reostis 
ab E piscopatit F errarie. 

Eisdem Millesimo (I 520), Indictione. cli e (vigesimo octavo mensis No-
vembris), loco et testibus. 

R.""' et Nobilis vir D. Christophorus Carnisicca Clericus et civis fl orentinus 
Commissar ius et procurator generalis R."'' .... Cardinalis de Salviatis et 
patus Ferrarie legitimi et perpetui administratoris ... . , per annuii desponsationem 

(r) Vedi d. 2ì. 
(2) Pubblicato dal TORELLI , Per la biogr afia dell'Ariosto cit., pp. 31-34, che segu la copia es ?-

stente nell 'archivio lJi Bag no. 
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jure feudi investivit spectabilem virum D. Ludo vi e u m fq. Mag ." D. Ni-
colai de Ari osti s Nobilem ferrariensem, presentem et recipientem pro se 
suisque filiis masculis, legitimis et descendentibus tantum et nominibus et vice 
Nobilium D. Gabrielis, Galasii , Caroli et Alexandri eius fratrum .... sJ.e._çlimidia . 1 

pro indiviso decime et iuris decimandi et fructus decimales colligendi et perci-
piendi in rebus et bonis, que fuerunt olim d. Raynaldi de Areostis et que per 
eum tempore eius vite tenta et possessa fuerunt in fundis Trecente, Bagnoli, Ca-
stri Gulielmi districtus Ferrarie infra hos confines, videlicet uno capite passum 
Trecente, altero fortilicia Castri Gulielmi, uno latere Athicem et altero latere 
agerem vallium Trecente. Et de qua dimidia ipsius decime alias dieta iure feudi 
investiti fuerunt a dieta E pi scopa tu m. " lacobus et loannes Franciscus fratres 
de Bonsignoriis ... 

Item de dimidia pro indiviso decime et iuris decimandi et fructus decimales 
colligendi et percipiendi in una petia terre in fundis Trecente, Bagnoli , Castri 
Gulielmi et partim sub castaldaria Cande cuiuscumque districtus sit, iuxta a duo-
bus capitibus et uno latere agerem vallium, incipiendo a portu Trecente et di-
scurrendo per agerem Trecente, Bagnoli et Castri Gulielmi, altero latere flumen 
Athicis labentem, iuxta ageres Cande ..... ...--, 

Et investivit pred ictus d. Commissarius .... predictum d . Lo cl o vi e u m ... 
de dictis partibus decimarum et perceptione earum.... tanquam de rebus devo-
lutis et decadutis ad dictum Episcopatum, maxime propter lineam finitam com-
prehensorum in investi tura facta de dictis partibus dieta rum decimarum dieta 
quondam d . Raynaldo, qui decessit nullis ex se relictis filii s et descendentibus 
masculis et legitimis et etiam ob cessationem in solutione canonis per biennium .... 

Et pro recognitione et censu dictarum partium ipsarum decimarum pre-
dictus d. L od o vi e u s ... promissit .. . solvere .. .. ei sdem singulis quibuscumque 
annis pro dimidia decime bonorum, que fuerunt <lieti olim D. Raynaldi et alias 
renuntiatorum per Iacobum de Bonsig norio, in festa Nativita tis libras tres et 
uncias quattuor candelarum cere nove et hoc donec dieta petia terre red ucta 
fuerit ad culturam, cum vero reducta fuerit , au t dictas li bras tres et uncias 
quattuor cere aut duas partes ex duodecim frumenti , quod recolligetur ex dieta 
dimidia, nitidas ab omnibus expensis, deducto quartesio et cuius alternative 
ellectio sit ipsius d. Administratoris ... . Pro dimidia vero diete decime predicte 
petie terre .. . in festa s.•• Marie nove de mense Augusti starios decem frumenti .... 

E go I3aptista Sarrachus notarius rogatus etc. 

A F - Atti di not. Battista Saracco, 493 , v. I8 . 
ARCHIVIO DELLA MENSA ARCI VESCOVILE DI FERRAR . .\ -

Catasto Y, c. S v -7. 
ARCHIVIO G U IDI DI BAG)IO DI i\IAl\TOVA - IO - QN (I). 

( 1) Edi to dal T ORELLI, Op. cii., pp. 35-3B. 

• 
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418. 

f m;estitio sp. d . Lodovici et fratn111z 
de Ariostis a priorati. s." R omani. 

. milles!m? ( r .. 2 o) et .indiction e, die quarto decembris in apotheca 
a1omata11e mfrascnph m. Alberti a Caba!eto, sita super plateis comunis Fer-
rarie, ?resentibus tes ti bus .... . Novello <lieto Botacio fq. Lodovici de Novello ci ve 
Ferrane de contracta sante Marie de Vado et m.' 0 Alberto f q. Nasimbeni a 
Cabaleto aromatario et ci ve F errarie de contracta s." Stephani. 

Mag .'"' d .""' lulius Roverella eques hierosolymitanus, procurator in ef-
R. "'' !n Christ.o et d. Phylos Roverelle dei et apostolice sedis 

g ratta elech asculam rectons pnoratus seu abbatie s-" Romani de Ferraria .... 
cum uno annullo (sic) aureo, quem sui s tenebat in manibus.... investivit sp 1em 
d num L d ' I ' . · o o v 1 e u m fq. mag: Comitis Nicolai de Ari osti s Nobilem 
ferrariensem de s . '• Marie de Bucco, presentem, stipulantem et reci-

suo proprio et nominibus ac vice N obilium d."0 '""' Gabrielis, 
Charoh, Galasn et Alexandri eius fratrum .... et et iam ut et tamquam fideicom-
missa.rios mag ." Equitis d . Francisci de Ariostis eorum patrui et ab eo 
subst1tutos ohm mag: 0 d. Raynaldo de Ariostis, mensibus elapsis defuncto 

.de fideico:nmisso in eius olim d. Francisci testamento 
per olrn: Ser Sabashanum (sic) de Fiesso notarium publicum ferrariensem de 
una pec1a terre arrative, posite in fondo ville Porti in loco ubi dicitur el c;rno 

de el . campazo, est modiorum trium et stariorum septerr: 
tene'. JUXta uno capite v1am comums, alio capite et uno la tere habentes causam 
ab ohm U g utione de la Taia et ali o latere heredes Zermie de Zermiis vel iuxta 
etc ..... Et pro usu .... rei, ut supra concesse, predictus d.""' L 0 d 0 v · . . I C U S .... 
?rom1s1t :t sol:er: ipsi d." 0 rectori et comendatario .... omni et sing ulo anno 
rn festa s. M1chaelis libram unam et soldos sexdecim 111 • sub pena dupli .... 

A F - Atti di not. Pietro B ettini, 439, v. I. 

1520 5 dicembre. 

ilf andatmn d. A I e:randri de A riostis 
a d." 0 Lod. co eius fratre , suo nomine proprio 

et p1·oc1tratorio nominibus ei11s fratr?t?n. 
Eisdem millesimo (r 520) et Indictione, die quinto decembris ante do-

m I ll "'' d "' }J l' cl · · ' um · · i ercu 1 e Camermo, s1tam Ferrarie in contracta s .'• Marie a 
Vado, presentibus testibus ... . Nobili viro Theod oro de Trivisio fq. *** cive 
Ferr. de contr. *** et Miliadusio de Costabilis. 

Sp "' ' . d nus L d ' I .. · vu · o o v 1 e u s f q. m. ' Comitis Nicolai de Ari osti s 
Nob11Js ferr. de contracta s. " *** non revocando etc. fecit suum procuratorem 
Nobilem virum d ."'"" Alexandrum de Ariosti s eius constituentis fratrem absen-
tem etc., specialiter et expresse quantum si t pro parte ipsius constituenti; virtute 
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contentorum in instrumento investiture i psi d ."0 L o do v i e o et. fratr ibus facte 
ab episcopatu fer r. de re infrascripta ex instrumento rogato per ser Baptistam 
Sarachum notarium (ut aseruit) et omni alio rneliori modo etc. ad accipiendum 
tenutam et corporalem possessionem possessionis posi te in villa Manssorum s." 
Iacobi districtus Ferrarie in loco ubi dicitur boatino .... 

Insuperque ipse d."" ' Ludo vi e u s , ut et tamquam procurator Nobi-
lium d ."0 """' Gabrielis, Charolì et Galasii d e A rio s ti s ... , substituit ... . pre-
dictum d ."""' Alexandrum .... ad accipiendum etiam pro portionibus dictorum eius 
fratrum tenutam et corporallem possessionem rei de qua supra .. ..